
ПРАВИТЕЛЬСТВО ГОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
о.в о з.Атн 

I I О^утверждении Положения о 
Конкурсе докладов в рамках 

| j студенческого мероприятия 
«Всероссийская студенческая научно-теоретическая | 
конференция в формате круглого стола 
"Переосмысление традиций: круглый стол к юбилею 
Дженевры Игоревны Луковской"» 

В целях развития студенческой науки, стимулирования студенческих научных 
исследований, поддержания инициатив студентов, развития внеучебной работы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе докладов в рамках 
студенческого мероприятия «Всероссийская студенческая научно-теоретическая 
конференция в формате круглого стола "Переосмысление традиций: круглый стол к 
юбилею Дженевры Игоревны Луковской"». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д. Э. в день издания обеспечить размещение настоящего приказа на 
официальном сайте СПбГУ. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа просим обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору 
по молодежной политике и организации приема Бабичу А. В. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
следует направлять на адрес электронной почты: org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по воспитательной работе Савинова В. А. 

И.о. первого проректора по молодежной политике 

и ррганизации приема ^ ^Щ/J ^авинов] 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом от 05. М i 

Положение о Конкурсе докладов в рамках студенческого мероприятия 

«Всероссийская студенческая научно-теоретическая конференция в формате 

круглого стола "Переосмысление традиций: круглый стол к юбилею Дженевры 

Игоревны Луковской"» 

1. Общие положения 

1.1. Конкурс докладов проводится в рамках студенческого мероприятия 

«Всероссийская студенческая научно-теоретическая конференция в формате круглого 

стола "Переосмысление традиций: круглый стол к юбилею Дженевры Игоревны 

Луковской"» (далее - Конкурс). 

1.2. Конкурс направлен на выявление и поддержку талантливых студентов и 

аспирантов, интересующихся исследованиями в области истории правовых и 

политических учений. 

1.3. Для целей применения настоящего Положения понятия «доклад», «научная 

работа» и «работа» имеют одинаковое значение. 

1.4. Принять участие в Конкурсе могут обучающиеся в отечественных либо 

зарубежных образовательных организациях высшего образования по основным 

образовательным программам бакалавриата, магистратуры, специалитета, аспирантуры, 

выступившие с устным докладом в рамках Всероссийской студенческой научно-

теоретической конференции в формате круглого стола "Переосмысление традиций: 

круглый стол к юбилею Дженевры Игоревны Луковской" (далее - Круглый стол). 

2. Организационный комитет Круглого стола и комиссия экспертов 

Конкурса 

2.1. Общее руководство работой по организации и проведению Конкурса 

осуществляет Организационный комитет Круглого стола. 

2.2. Состав Организационного комитета Круглого стола утверждается приказом 

уполномоченного должностного лица СПбГУ. 

2.3. Организационный комитет принимает решения о сроках проведения 

Круглого стола и о награждении победителей и призеров Конкурса. 

2.4. Оценку представленных в рамках Круглого стола докладов и подведение 

итогов Конкурса осуществляет комиссия экспертов. 

2.5. В состав комиссии экспертов входит 3 (три) лица, занимающие должности 

профессорско-преподавательского состава либо должности научных работников. 

Входящие в комиссию эксперты являются научно-педагогическими работниками 

Юридического факультета СПбГУ. 

3. Порядок предоставления работ 

3.1. В рамках Конкурса комиссией экспертов оцениваются соответствующие 

тематике Круглого стола научные работы, представленные в форме устных докладов. 

Доклад может быть подготовлен индивидуально или в соавторстве. У одной работы 

может быть не более 2 соавторов. 



3.1.1. Допускается представление работы в соавторстве лицами, обучающимися 

по различным образовательным программам, в том числе по образовательным 

программам различных уровней образования (п. 1.4 Положения). 

3.1.2. На Конкурс не допускаются доклады, подготовленные в соавторстве с 

научным руководителем одного из авторов, либо работы, в которых соавтором является 

лицо, занимающее должность профессорско-преподавательского состава либо 

должность научного работника. 

3.2. К участию в Конкурсе принимаются доклады, представленные на русском 

или английском языках. 

3.3. Для участия в работе Круглого стола в качестве докладчика необходимо в 

срок до 17 марта 2024 года (включительно) направить тезисы доклада по адресу 

электронной почты: aa.kiosov@gmail.com. По завершении приема тезисов производится 

отбор работ для дальнейшего участия в Круглом столе. Авторы тезисов, прошедшие 

отбор, приглашаются к участию в работе Круглого стола в качестве докладчиков. 

4. Процедура оценивания работ 

4.1. Каждый доклад оценивается самостоятельно в рамках Круглого стола в 

порядке, установленном в настоящем разделе. 

4.2. Первичную оценку работы в виде отправленных докладчиками тезисов 

проводит Организационный комитет Круглого стола. По результатам проверки 

Организационный комитет решает, подлежат ли тезисы доклада принятию или 

отклонению. О результатах проверки Организационный комитет уведомляет 

отправителя тезисов доклада в течение 2 дней со дня, следующего за днем ее 

получения. 

4.3. Если Организационный комитет решит, что тезисы докладов удовлетворяют 

требованиям оформления работы и содержательным критериям, то отправителю 

тезисов предоставляется право представить доклад в рамках Круглого стола. 

4.4. Устный доклад оценивается комиссией экспертов по каждому из критериев, 

предусмотренных в п. 5 Положения («Критерии оценки докладов»). Выставляемая по 

каждому критерию максимальная оценка - 10 (десять) баллов. Максимальное 

количество баллов, которое может набрать докладчик - 60 (шестьдесят) баллов. 

4.5. После выставления баллов комиссией экспертов за все заслушанные 

доклады сведения незамедлительно передаются Организационному комитету Круглого 

стола. 

4.6. После получения от комиссии экспертов сведений о выставленных баллах 

Организационный комитет составляет ранжированный список докладчиков в порядке 

убывания баллов, полученных ими за работы. Ранжированный список передается 

Председателю Организационного комитета. 

4.7. Результаты Конкурса и итоговый список победителей и призеров Конкурса 

оформляются протоколом, который подписывается Председателем Организационного 

комитета. 

5. Критерии оценки докладов 

5.1. Соответствие доклада общей тематике Круглого стола. 

5.2. В работе указаны методы исследования и (или) использованные подходы к 

исследованию и указаны преимущества, которые они дают в раскрытии темы работы по 

сравнению с существующими исследованиями по данной тематике. 

mailto:aa.kiosov@gmail.com


5.3. Доклад содержит критический анализ исследований по выбранной 

выступающим теме. 

5.4. В докладе поставлена и раскрыта конкретная проблема в рамках общей 

тематики Конкурса. 

5.5. Работа содержит самостоятельно сделанные ее автором выводы, 

отражающие результаты проведенного докладчиком исследования. 

5.6. Теоретическая и (или) практическая значимость результатов проведенного 

докладчиком исследования. 

6. Победители и призеры Конкурса 

6.1. В рамках Конкурса определяется победитель и докладчики, занявшие 

призовые места (призеры). 

6.2. Степени победителей и призеров распределяются в соответствии с 

выставленными комиссией экспертов баллами в порядке убывания. 

6.3. Призерами признаются участники, работы которых набрали меньше баллов, 

чем работа победителя Конкурса, но при этом получили наибольшее количество баллов, 

чем работы других докладчиков. 

6.4. Если несколько докладов набрали одинаковое количество баллов, 

соответствующие месту победителя или призера, то докладчики признаются 

получившими, соответственно, диплом победителя либо диплом призера. 

6.5. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами. 


